(a) Cuando se hicieron las leyes de Partida y el comentario de Gregorio Lopez, estaban confundidos los tesoros de la Hacienda pública y del Rey; mas habiéndose verificado la separacion debida de uno y otro, y habiendo variado tambien las instituciones judiciales, la manifestacion de que la ley habla, no deberá hacerse á la corte del Rey, sino al juzgado ordinario de primera instancia; ni tiene aplicacion á la glosa á no ser en su final, en que dice, que la manifestacion expresada puede hacerse *in quocumque Auditorio regali*; por el cual, segun la organizacion y atribuciones que actualmente tienen los juzgados y tribunales, deberá entenderse el juzgado ordinario referido, con intervencion del promotor fiscal, como indica la glosa, pues debe ser oido en los negocios en que se interesa la Hacienda nacional, de lo cual á su tiempo tomará conocimiento el juzgado de Hacienda.

LEX XIV.—Si incapaci testator aliquid relinquit fraudulenter jure institutionis, sive aliàs, et is antequam recipiat, Regis curiæ hoc revelet, habebit in præmium medietatem hæreditatis, vel legati ad minus. Hoc dicit.

(1) A la Corte del Rey. Non aperit coram quo delatio sit facienda, et de jure communi ista delatio fieri debebat coram procuratore Cæ-

saris, ut in l. 1. C. de his, qui se defer. lib. 10. et in l. 1. et 2. C. ubi caus. fiscal. fortè in regno sufficere, seu fieri deberet coram his, qui president in iudiciis rerum fiscalium, et patrimonii regni, qui vulgò dicuntur *Contadores Mayores*, qui videntur successisse in locum procuratoris Cæsaris, cum cognoscant de causis fiscalibus, et inter fiscum et privatam, prout de jure communi faciebat procurator Cæsaris, et sic in audientia istorum debet fieri ista delatio: et non videtur sufficere, si fiat coram procuratore fiscali, prout etiam tradit Lucas de Penna in l. 1. ad fin. C. de his qui se defer. lib. 10. vel dic, quod potest fieri ista delatio coram procuratore Regis, vulgo dicto *Mayordomo Mayor*; ad istum namque pertinet inquirere, et scire redditus, et jura Regis, ut habetur in l. 17. tit. 9. 2. Partit. et videtur successisse in locum procuratoris Cæsaris; et huic dicto consonare videtur l. 16. infra eod. non tamen ut videmus, de facto cognoscit de causis, sicut cognoscebat procurator Cæsaris: vel dic, quod sufficere, si delatio fiat in regio Consilio. Et cum ista lex non exprimat coram quo fiat, sed tantum dicat, ad Curiam Regis, videtur, quod sufficeret in quocumque Auditorio regali se deferat, ita quod etiam procuratori fiscali notificetur, ut causam prosequatur, ut notat Gloss. in l. 1. in princ. super parte recessum, D. de jure fisci.

(2) *En descubrir.* Statuitur præmium se deferenti, ut hic, et in l. 1. C. de his, qui se defer. lib. 10. et in l. edicto, D. de jure fisci, et in l. Senatus, §. 2. et in l. cum tacitum, D. de jure fisci; sic etiam revelantibus proditorum præmium assignatur in l. quisquis, C. ad leg. Jul. majest. l. in testamento, et ibi Bald. ubi etiam de revelantibus occisores, D. de hæredib. instituend. Adverte tamen, quod quidam sunt ita totaliter incapaces, quod etsi se deferant, non consequuntur præmium, ut hæretici, damnati in metallum, deportati, ut notat glossa l. in l. 1. in princ. D. de jure fisci, et vide eod. tit. l. edicto, §. eos.

(3) *Que lo non quiso rescibir.* Innuit, quod si jam recepit, quod et si se deferat, non consequatur præmium; contrarium tamen habetur in l. edicto, in princ. D. de jure fisci; et ita etiam est intelligenda ista lex, cum sit eadem, imò et major ratio, cum durius sit relinquere jam habita et possessa, quam habenda: et nota, quod ista confessio sufficit quoad sui præjudicium, licet quoad præjudicium aliorum non sufficere absque alia probatione, ut declarat Bartol. in dict. l. edicto, in princ.

(4) *La meylad.* Adde dict. l. cum tacitum, et l. senatus, §. senatus Adriani, D. de jure fisci, lex tamen l. C. de his qui se defer. dicit tertiam, quæ loquitur in hærede rogato, non in fideicommissario; ideo distinguitur, ut per Alberic. et Bartol. in dict. §. senatus, et per Joan. de Plat. in dict. l. 1. et per Angel. Aret. in princ. Institut. de fideicommiss. hæredit.

(5) *Herencia.* Intellige dimidiam dohrantis, ut in dict. l. cum tacitum, et vide in materia distinctionem Bartoli, et aliorum, quos supra in gloss. proxim. retuli.

LEY XV. — Por que razones se puede escusar el heredero, que non pierda la herencia, maguer non sea vengada la muerte del testador, a quien hereda (a).

Vengança, diximos, que es tenuto de demandar el heredero de la muerte del testador: e si non lo fiziesse assi, que pierde porende la heredad que devia auer del. Pero cosas y ha en que la non pierde por tal razon. Esto seria, como si el heredero querellasse la muerte, mas el Juez, o el Señor (h) de la tierra, non quisiesse (1) llegar a querella a derecho. Esso mismo seria, si acusasse a aquellos que sospechasse que le auian muerto, e diessen la sentencia contra el heredero absolviendo los acusados, e quitandolos de la acusacion que auian fecho dellos. Ca, maguer non se alçasse (2) de tal juyzio, non perderia porende la heredad. Otro tal seria, si el heredero fuesse menor (3) de veinte e cinco años; o si aquellos que ouiesse muerto al testador, non podiessen ser fallados (4) para fazer justicia dellos. Ca, por qualquier destas razones sobredichas en esta ley, que non fuesse tomada vengança de la muerte

del testador, non perderia la heredad porende, porque se entiende que non finco por el.

(a) LL. 4 y 5, tit. 9. lib. 3 del F. R.

(b) Véase nuestra nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

LEY XV. — Si hæres accusat occisorem ejus cui successit, et judex ei justitiam non administravit; aut succumbens, non appellavit; vel si occisor non invenitur; aut hæres est minor viginti quinque annorum, nec accusavit, non auferitur ei hæreditas propter hoc. Hoc dicit.

(1) *Non quisiesse.* In supremo domino, vel judice, ex cujus negligentia non esset superior, cui fieret querela de negligentia, vel iudicis malitia planè procedit; si verò esset judex inferior, querendum esset coram superiori, nam si inferior gravat denegando jus, potest adiri superior, ut cogat judicem; ut parti petendi reddat jus, ut in authent. ut different. judic. cap. si vero, collat. 9. vel ut ipse sibi justitiam faciat, cum ex negligentia devolvatur jurisdictio ad superiorem, ut in authent. de quastore, cap. 5. §. si vero forsan, et ibi Bart. collat. 6. et per Joann. de Plat. in l. nemo carcerem, C. de exactor. tribut. lib. 10.

(2) *Non se alçasse.* Adde l. propter veneni, §. fin. D. ad Syllan. et intellige secundum Bartolum ibi, quando sententia est bene lata, vel est dubium, quia tunc præsumitur pro sententia, vel si excusaretur propter inopiam; aliàs si malè esset lata, appellare tenetur, et etiam tenetur, si pars adversa appellavit, ei respondere, secundum Gloss. et Angel. ibi, et si appellavit, prosequi tenetur, l. minoribus, C. de his quibus ut indign.

(3) *Si el heredero fuesse menor.* Adde l. minoribus, C. de his quibus ut indign.

(4) *Non podiessen ser fallados.* Adde l. 5. §. si quis ignorans, D. ad Syllanian.

LEY XVI. — Como, quando el Rey, o su Mayordomo, recabda las herencias de los herederos, que non las merecen, a que dizen en latin, Indigni, es tenuto de pagar las debdas, e las mandas, a los que fueren señores dellas (a).

La desconoscencia, e el yerro que el heredero haze, en non querer vengar por juyzio la muerte de aquel a quien hereda, non deve empescer a los otros, que non auian culpa. E porende dezimos (1), que el Mayordomo (2), o el Procurador de Camara del Rey (b), que ouiere a recabdar los bienes que estos atales devien heredar, assi como sobredicho es, porque los non merecen auer, que deve pagar las debdas (3) que fincacion del testador, fasta en aquella quantia, que montare lo que el rescibio (4) de la herencia. Otrosi dezimos, que deve pagar las mandas (5) que fueren escritas en el testamento del finado, fasta en aquella suma, que montare lo que la Camara del Rey (c) rescibio de aquellos bienes, tirando ende la quarta parte (6) para el Rey (d), segun que la deve retener para si el heredero; e esta quarta parte se deve sacar de las mandas, quando non fincare tanto de la heredad, de que se podiessen entregar della.

(a) L. 4, tit. 9, lib. 3 del F. R.

(b) La Hacienda pública es quien percibe los bienes á que esta ley se refiere, y la misma Hacienda pagará las deudas y mandas.

(c) La Hacienda nacional.

(d) La Hacienda pública saca tambien como los particulares su quarta falcidia.

LEY XVI. — Hæreditate per Regem ab hærede defuncti necem non vendicante evicta, hæres satisfaciet creditoribus juxta vires hæreditarias, et legatariis, retenta falcidia, quam erat hæres habiturus. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Prosequitur notata per Azon. C. de his quib. ut indign. in summa, col. fin. vers. et est sciendum.

(2) *El Mayordomo.* Facit ad id, quod dixi supra eod. l. 14. in gloss. 1.

(3) *Las debdas.* Adde l. non possunt, D. de jure fisci.

(4) *Lo que el rescibio.* Et sic fiscus, licet non conficiat inventarium, non tenebitur ultra vires hæreditatis, ut hic et in dict. l. non possunt, et in l. 1. §. ad bona, D. de jure fisci, ubi hoc notat Bart. et Alber. in dict. l. non possunt, colligit, quod si alicujus malefactoris bona ad fiscum perveniant, non tenetur ultra quam ad eum pervenit, et intellige quando jure devolutionis, quia vacantia, seu confiscationis fiscus succederet, quia tunc non dicitur in hæreditate succedere, l. 5. §. eadem constitutio, D. de fideicommissar. libert. cum Glossa ibi, et ideo non tenetur ultra vires hæreditatis, ut in dict. l. 1. §. an bona, et hic, et ita intelligit Bart. in rubr. D. de acquir. hæred. vers. et ex hoc apparet; unde secus esset, quando fiscus succederet, ut hæres, et jure hæreditario.

(5) *Las mandas.* Adde l. cum fisco, D. ad Syllan. et l. dicitur, D. de jure fisci.

(6) *La quarta parte.* Adde l. Marcellus, §. fin. D. ad Trebell.

LEY XVII. — Por quales razones, la herencia que el heredero perdiessse por yerro que ouiesse fecho, non la deve auer el Rey (a).

Cuydarian (1) algunos, que todas las cosas que son tomadas a los que las non merecen, que devien ser de la Camara del Rey (b). E porende dezimos, que cosas y ha (2), en que non seria. E esto seria, como si dixesse el testador, e mandasse a algun ome alguna cosa señaladamente; e despues desto dixesse, que rogava a aquel ome, que fuesse guardador de sus hijos, a que llaman en latin, Tutor. Ca si este atal non quisiesse ser guardador de los moços, non merecia auer la manda. Pero tal manda que se toma a este, por razon que era desconosciente al fazedor del testamento, sera de los huerfanos (3) sobredichos, e non del Rey. Otrosi dezimos, que si algun ome furtasse el testamento en que le ouiesse fecho alguna manda, que la pierde (4) por esta razon, e que deve ser de los herederos del testador, e non del Rey. E aun dezimos, que si el testador estableciere por su heredero a alguno, cuydando sin dubda ninguna, que era su fijo; que si despues de la muerte del testador fuesse sabido en verdad, que non lo era, perderia (5) porende el heredero tal heredad; porque non la merece auer, pues que sabido es verdaderamente, que non es su fijo del finado. Pero tal herencia como esta non seria del Rey, mas de los parientes mas propincos del testador, si los ouiesse. E si parientes non ouiesse, estonce deve ser del Rey. Esso mesmo seria, si algun Christiano estableciesse por su heredero a algun Herege, o Moro, o Judio (6). Ca la heredad en que fuesse establecido por heredero alguno destos sobredichos, auerla yan los mas propincos parientes (7) del testador, e non el Rey, maguer estos atales non la mereciesse auer. Otrosi dezimos, que quando algun fijo fuesse sin piedad, que non quisiesse pensar de su padre, que fuesse furioso, o desmemoriado, podiendolo fazer, e pensasse otro estraño del, segund diximos de suso en las leyes (8) que fablan en esta razon; que porende pierde la heredad, como ome que la non merece auer. Con todo esso, tal herencia como esta non seria del Rey, mas de aquel estraño sobredicho, que penso del, dandole lo que le era menester en su vida. Esso mismo seria, si algun ome yoguiesse